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!
ÚVOD
!
Již od samého počátku se ve svém sochařském díle zabývám

předkolumbovskými kulturami Mexika, a to nejen proto, že z Mexika

pocházím, ale zejména proto, že se jedná o kultury, které mají zcela

odlišný pohled na život a na smrt. Společenská struktura

předkolumbovských civilizací nebyla založena na římském systému,

jak jsme zvyklí v Evropě nebo v Mexiku po příchodu španělských

dobyvatelů, a to vedlo k zcela jinému pohledu na umění. To sloužilo

jako prostředek komunikace a v nemnohých případech mělo za účel

sjednotit identitu nově vznikajících politických celků.

Prastaré mexické nástěnné malby, ze kterých často čerpám

inspiraci, by se daly srovnat například se Slovanskou Epopejí

Alfonse Muchy, protože stejně jako ona, byly vytvořeny, aby lidem,

kteří se na ně dívají, sdělily kým jsou a jaká jejich kultura. Navíc

mnohé malby nahrazují neexistující písmo a vypráví tak celé příběhy

o historii jednotlivých kmenů.

Můj zájem o předkolumbovské kultury Mexika se tak odráží

v celém mém díle, jak je možné vidět v Příloze č. 5 této práce. Je

proto logické, že i pro svou bakalářskou práci jsem zvolil téma

související s těmito kulturami a navíc jsem se rozhodl umístit ho na

budovu Mexické ambasády, tedy instituce, která Mexiko

reprezentuje v České republice, jak ještě zmíním níže.

Doufám, že moje zkušenosti, nabyté rozsáhlým studiem

problematiky kultur starého Mexika, budu moci ve své bakalářské

práci zúročit a že moje dílo osloví publikum nejen v České republice,

ale i v zahraničí.
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 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY
!
Ve své práci se věnuji návrhu sochařské výzdoby hlavního

vchodu budovy Mexické ambasády v Praze . V tomto návrhu se 1

inspiruji mexickými předkolumbovskými kulturami v kontextu se

současným politicko-sociálním děním v Evropě, kde žiju již téměř

čtyři roky.

V posledních měsících se Evropa nachází v situaci, kdy na její

území přichází velké množství potenciálních nových obyvatel

v podobě migrantů z oblastí postižených válkou a chudobou. Tato

situace je velmi podobná té, která panovala v Mexiku zhruba v 8.

století našeho letopočtu, kdy obrovský pohyb lidí z různých oblastí

Mexika vedl k pádu starých sídel a civilizací a ke vzniku nových

měst a politických celků ve střední části země.

Pohyb velkého množství obyvatel a tvorba nových kulturních a

politických entit byla nevyhnutelně doprovázena boji a válkami o

územní a politickou nadvládu a značnou nestabilitou, která se

začíná projevovat i v současné Evropě. Proto jsem se rozhodl, že

hlavní součástí navrhované sochařské výzdoby budou figury

inspirované indiánskými válečníky předkolumbovského Mexika.
!
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!
CÍL PRÁCE
!
Jak jsem již uvedl výše, hlavním cílem mé práce je navržení a

realizace sochařské výzdoby hlavního vchodu budovy Mexické

ambasády v Praze. Ambasáda je institucí, která reprezentuje

Spojené státy mexické na území České republiky, a proto se mi jeví

jako nejvhodnější místo pro realizaci mého projektu.

Když jsem před pěti lety poprvé přijel do České republiky,

překvapilo mne, jak na Mexičany místní obyvatelé pohlížejí.

Pocházím ze země, která je kulturně i historicky neuvěřitelně pestrá

a bohatá, ale z nějakého důvodu jsme my Mexičané stále spojováni

pouze s fiestami, tortillami a tequilou. Tyto stereotypy jsou

pochopitelné, ale pokud mohu mluvit za své spoluobčany, často nás

takový pohled mrzí.

Zároveň je Mexiko vzhledem k současné politické situaci

místními lidmi často vnímáno jako země plná násilí, kde vládne

bezpráví a drogové mafie, což bohužel zastiňuje její skutečnou tvář.

Ta je úžasnou směsí starých indiánských kultur a evropských vlivů a

zároveň kolébkou mnoha zajímavých uměleckých směrů, které se

často odráží i v umění evropském a jsou v zásadním rozporu se

stereotypním vnímáním Mexičanů jako prostoduchých kníratých

chlapíků se sombrery a kytarou, popíjejícími ve stínu kaktusů.

Proto bych rád využil této příležitosti, abych ukázal Mexiko

v jiném světle a přitáhl pozornost k předkolumbovským kulturám, ze

kterých my Mexičané pocházíme a jejichž dějiny jsou přes velké

kulturní odlišnosti v některých ohledech velmi podobné dějinám

evropským.
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Navíc, i když si to dnes již neuvědomujeme, staré mexické

kultury bývaly častou inspirací evropských umělců v dobách

minulých. O tom bych rád pojednal v následujícím oddíle.

Hlavním cílem tedy je umožnit obyvatelům, ale i návštěvníkům

Prahy potkat se i s jinou tváří Mexika, než je ta komerční a politická

a uvědomit si, že současné Mexiko je také zosobněním etiky a

estetiky svých předkolumbovských kořenů.

!
!
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!
PROCES PŘÍPRAVY
!
Myšlenku vytvořit sochařské dílo na fasádě Mexické

ambasády v Praze jsem nosil v hlavě již delší dobu. Věděl jsem, že

bych rád vytvořil dílo inspirované předkolumbovským uměním, ale

zároveň jsem si byl vědom toho, že ač jsem strávil v Mexiku skoro

celý svůj dosavadní život, stále mi chyběly hlubší vědomosti o

starých indiánských kulturách. Uvědomil jsem si, že jediným

způsobem, jak si tyto vědomosti rozšířit, je vrátit se do Mexika a

strávit nějaký čas historickým a uměleckým výzkumem.

Protože financovat takový výzkum není jednoduché, požádal

jsem o stipendium v rámci programu Freemovers a mé žádosti bylo

vyhověno. Dostal jsem tak jedinečnou příležitost odjet do Mexika a

studovat na vůbec nejlepší umělecké akademii – La Esmeralda

v Mexico City. Akademii Esmeralda založili významní umělci jako

Diego Rivera a Frida Kahlo, kteří se ve své tvorbě věnovali

podobným tématům, jako já.

Na výtvarné akademii La Esmeralda jsem strávil dohromady

více než čtyři měsíce, které jsem věnoval nejen intenzivnímu

výzkumu tématu mé bakalářské práce, ale také sochařské tvorbě,

jejíž výsledek je možné vidět v příloze mé práce. 2

V historickém výzkumu jsem pokračoval i po svém návratu

z Mexika. Zajímalo mne, zda se předkolumbovské umění a kultura

v minulosti nějakým způsobem odrazily ve tvorbě umělců působících

na českém území. Ke svému překvapení jsem zjistil, že nejsem

prvním, koho toto téma přitahovalo a inspirovalo.
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 Povědomí o původních mexických kulturách existovalo

v českých zemích už v době baroka. Jak píše Pavel Štěpánek ve

svém článku Cesta pekelného notáře z Mexika do Kuksu , 3

sochařské dílo inspirované aztéckým mýtem, se nacházelo

například v blízkosti zámku Kuks ve Východních Čechách.

Jednalo o sochu nazvanou Ficli-Pucli , kterou v roce 1727 4

vytvořil na objednávku hraběte Šporka jeden z nejvýznamnějších

představitelů barokního sochařství Matyáš Bernard Braun. Socha

byla inspirována aztéckým bohem slunce, války a lidských obětí a

patronem města Tenochtitlan, který je v Mexiku znám pod jménem

Huitzilopochtli.

Huitzilopochtli byl hlavním bohem kmene Aztéků. Podle

legendy Aztéky vyzval k putování na jih a přiměl je k založení města

Tenochtitlanu na místě, kde byla pod bílou vrbou nalezena bílá žába

a ve vodě bílá ryba. Poblíž seděl na kaktusu orel zápasící s hadem.

Tato legenda je znázorněna například v kodexu Borgia . 5

O způsobu, jakým došlo ke zkomolení jména tohoto božstva

na české Ficli-Pucli a o tom, proč hrabě Špork chtěl tuto sochu mít

nedaleko svého zámku, pojednává již zmiňovaný poutavý článek

Pavla Štěpánka, a proto není nutné se zde na toto téma dále

rozepisovat. Je však potřeba zmínit, že sochu Ficli-Pucliho již dnes

na Kuksu nenajdeme, protože se stala obětí náboženského

fanatismu a byla zničena jen několik let po svém vytvoření.

Umělecká díla inspirovaná mexickými předkolumbovskými

kulturami byla často na evropské půdě považována za satanistická

1 7

Článek je možné najít na internetových stránkách digitální knihovny Univerzity Pardubice: 3


[…]


dalších přesvědčeních. A podobně je tomu i v jiných zemích, včetně

země odkud pocházím.

!
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!
ZÁVĚR !
To, že mohu tvořit svobodně, neznamená, že moje dílo

nebude cenzurováno, ať už ze strany mexických politických

představitelů nebo ze strany místních úřadů nebo společnosti. To

však nebude důvodem k tomu, abych se nechal umlčet. Věřím ve

svobodu a ať už bude reakce zmíněných stran jakákoli, budu to brát

jako zkušenost, která mne obohatí, ale nepřinutí, abych se vzdal své

umělecké činnosti.
!
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!
RESUMÉ
!
El proyecto consiste en la producción e instalación temporal

de una semana de un grupo de esculturas figurativo-surrealistas

frente a la fachada de la embajada de México en Praga, República

Checa. Las esculturas están inspiradas en las Pinturas Murales:

“Hombre Jaguar parado sobre una serpiente-jaguar” y “Hombre

pájaro pasando sobre una serpiente emplumada”, ubicados en

Cacaxtla, México Ambos murales pertenecen al periodo Epiclásico

de las culturas prehispánicas en México.

Las figuras pensadas a desarrollar incluyen accesorios o

incrustaciones de símbolos o piezas de varias culturas

prehispánicas mexicanas, como es el caso del Pectoral de

Yanhuitlán, que se utilizará a manera de escudo para el caballero

águila o el adorno pictórico de uno de los cráneos de las piezas

inspirados en el Códice Laud, por mencionar un par de ejemplos.

Las piezas en cuestión resultan una buena oportunidad de

mostrar nuevamente arte autóctono mexicano, tomando en cuenta

que en algunas ocasiones el arte mexicano con tintes

prehispánicos, era considerado en tierras Europeas como satánico

o de mal gusto, tal fue el caso de la destrucción de una pieza

escultórica creada por el escultor austriaco Matyáš Bernard Braun,

en el siglo XIX a petición del clérigo durante el periodo de la

Bohemia barroca quien ejercía un gran poder en aquellas época.
!
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!
Příloha č. 1

Fasáda budovy mexické ambasády v Praze

!

!
Umístění objektu:

Ulice V Jirchářích č. p. 10 / Dům U Mejtských / - zapsán v SNKP ev.č. 1090.

Řadový patrový dům o devíti osách získal svou podobu po sloučení dvou
původních domů a klasicistní přestavbě. Novorenesanční úprava fasády je
datována do r. 1868, její drobné detaily se nedochovaly.

Zdroj: http://stavbaweb.dumabyt.cz/rekonstrukce-a-dostavba-pamatkov-
chranneho-objektu-2345/clanek.html

!
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Příloha č. 2a)

Dobové znázornění indiánských válečníků nacházející se na
archeologickém nalezišti Cacaxtla ve státě Tlaxcala v Mexiku.
Malby pocházejí z doby 700-750 našeho letopočtu.

Obr. 1: Válečník orel
Nástěnná malba znázorňující „Válečníka - orla“ stojícího na „okřídleném

hadovi“

!
!
!
!
!
!

!
Obr. 2: Válečník jaguár
Nástěnná malba znázorňující
„Válečníka - jaguára“ stojícího na
„hadovi-jaguárovi“

!
!
!
!
!
!
!
!
!
Zdroj: Serpientes en el arte
prehispánico, časopis Artes de México

No. 32, México, 2002  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!
Příloha č. 2b)

Inspirace motivy indiánských kultur Aztéků a Huicholů, které budou
použity na figurách válečníků. !
Obr. 1: Štít z Yanhuitlánu Obr. 2 Código Laud

!
!!
!
!
!

!
!
Obr. 3: Lebka s korálky (Franco

Ramírez) Obr. 4: Máscara de Tezcatlipoca

!
!
!
!
!
!
!
!
!
Zdroj:
Obr.1 - Serpientes en el arte prehispánico, časopis Artes de México No. 32, México,
2002
Obr. 2 - www.famsi.org/research/graz/laud/img_page14.html
Obr. 3 - osobní archiv autora
Obr: 4 - www.britishmuseum.org/research/collection_online/
collection_object_details.aspx?
objectId=667485&partId=1
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Příloha č. 2c) !
Znázornění jaguára v kodexu Fejéváry-Mayer. !
Jaguár se nachází v levém horním rohu vedle postavy boha lovu,
který je znám pod jménem Mixcóatl. !

!
Zdroj: http://www.famsi.org/spanish/research/graz/fejervary_mayer/
img_page41.html

!
!
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Příloha č. 3

Huitzilopochtli (Ficli-Pucli) - aztécký bůh války, slunce a lidských
obětí.
Znázornění boha v kodexu Borgia. !
Huitzilopochtli se nachází v pravém horním rohu.

!

Zdroj: http://www.famsi.org/research/graz/borgia/img_page25.html
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Příloha č. 4

Herkommanův pekelný notář - Ficli-Pucli !
Rytina Christiana Alberta Wortmanna podle sochy Matyáše
Bernarda Brauna v Hubertově údolí (1731). !

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
Zdroj: PREISS, Pavel, František Antonín Špork a barokní kultura v Čechách, Paseka,

2003, s. 210 !
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Příloha č. 5

Další figurativní surrealistická díla realizovaná autorem práce: !

Dante 2016

!
Kov, epoxid, hovězí
kosti, korálky

Výška: 2,36 m

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
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!
Vicario - 2014

Kov, vepřové kosti, korálky, dřevo.
Výška: 1,75 m.

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
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!
Solario - 2015

Hlína
Výška: 1,85 m

!
!
!
!
!
!
!
!
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