## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: VICARIOS – Návrh sochařské instalace na budově
Mexické ambasády v Praze**

**Práci předložil student: RAMÍREZ GUTIÉRREZ Franco Augusto**

**Studijní obor a specializace: Sochařství - Socha a prostor**

### Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce \*)

**Práci hodnotil(a): Prof. akad. sochař Jiří Beránek**

- 1. Cíl práce (a jeho naplnění):** Cílem práce by měla být „rozmluva“ figurálního sochařského pojmu s městskou sdotavbou. Umístění se týká skutečného místa, pokud možno korespondujícího s obsahem.
*Cílem práce by měla být „rozmluva“ figurálního sochařského pojmu s městskou sdotavbou. Umístění se týká skutečného místa, pokud možno korespondujícího s obsahem.*
- 2. Technologická specifika (technická inovace):** V daném případě vykládá technologie s kulturních specifickými gbraního žánru.
*V daném případě vykládá technologie s kulturních specifickými gbraního žánru.*
- 3. Přínos práce pro daný obor** Od samého začátku byla snímána jistá responzivnost kulturního prostředí sntám Prahy a srolení podoby figur, odkazujících na původní umění Mexika.
*Od samého začátku byla snímána jistá responzivnost kulturního prostředí sntám Prahy a srolení podoby figur, odkazujících na původní umění Mexika.*

4. Silné stránky díla

Je neporná, aleukha smalosti
o velké kultuře a téměř zaniklé civilizaci
Mexických indiánů, kterou si student osvojil.
Rekl bych se že stala vlastně nově oti jeho duše
a tužby i jeho myšlenkami. V textové části byl
máce je téma přes symbolů přesvědčivě rozloženo.

5. Slabé stránky díla

Je především polemické, je to písmo klasického
střední fasáda, zapadá do konce celí
ulice nese tak radikální závaž.
Všem přesvědčením, se nativně nikoliv, dokonce snad.
Jako perla k nepřesnému vyjádření ano.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovět):

Autor během studia přivítal
obohatit o svých neseďmá smalostech starého Mexického
umění. Nedobře se však „pohybovat“ a přivítat
do kulturního prostředí Evropy.

Datum: 16. 5. 2017

Podpis:

Prof. J. R. Šuk

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný